
 
 

 

 

 



1.Общие положения 

1. Настоящий порядок определяет общие условия организации деятельности в 

МАДОУ «Детский сад № 7» и его филиалах по выявлению несовершеннолетних и (или) 

семей, находящихся в социально опасном положении.  

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями на 30 декабря 2021 года) (редакция, действующая с 1 марта 

2022 года), Постановлением Правительства Свердловской области от 02 апреля 2020 года 

№ 188-ПП «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, а также иных организаций, расположенных на территории 

Свердловской области, по выявлению и учету несовершеннолетних и семей, находящихся 

в социально опасном положении, организации индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении»; 

«Порядком межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных 

организаций, расположенных на территории Первоуральского городского округа и 

Свердловской области, по выявлению и учету несовершеннолетних и семей, находящихся 

в социально опасном положении, организации индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении». 

3. Порядок направлен на упорядочение работы по выявлению и учету 

воспитанников и семей, находящихся в социально опасном положении в МАДОУ 

«Детский сад № 7» и его филиалах, определяет действия участников наблюдения при 

выявленных фактах семейного неблагополучия и фактах, представляющих угрозу для 

жизни и здоровья ребенка.  

 

2. Деятельность по выявлению несовершеннолетних и (или) семей, 

находящихся в социально опасном положении. 

2.1. Деятельностью по выявлению несовершеннолетних и (или) семей, 

находящихся в социально опасном положении является Наблюдение.  

2.2. Участники Наблюдения. 

2.2.1. Директор (заведующий филиалом):  

- ежегодно на начало учебного года издает приказ о назначении ответственных, в 

обязанности, которых входит проведение Наблюдения за детьми (Приложение № 1); 

 2.2.2. Социальный педагог: 

- информирует органы учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних о выявленных фактах семейного неблагополучия 

2.2.3. Старшие воспитатели - собирают информацию от воспитателей о 

воспитанниках, находящихся в социально-опасном положении 

2.2.4. Воспитатель: 

- ежедневно проводит Наблюдение за вербальным и невербальным поведением детей и 

родителей в момент прихода в ДОО и ухода из ДОО на предмет выявления признаков 

физического, эмоционального, сексуального насилия и пренебрежительного отношения к 

нуждам ребенка, его интересам;  

- при выявлении признаков неблагополучия в семье, либо однократном факте, 

представляющем угрозу жизни и здоровья ребенку, информирует старшего воспитателя и 

фиксирует информацию в журнале регистрации сообщений о выявлении фактов 

(признаков) нахождения несовершеннолетних и (или) семей в социально опасном 

положении, нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних;  

- выявленные признаки физического, эмоционального насилия и пренебрежительного 

отношения к нуждам ребенка могут быть зафиксированы посредством приборов 

наблюдения (аудио-, фото-, видеоаппаратура).  



2.2.5. Педагог-психолог - организует наблюдение за взаимодействием детей и 

родителей, где выявлены факты семейного неблагополучия; 

- фиксирует результаты наблюдения в Журнале наблюдения за взаимодействием детей и 

родителей (Приложение № 2). 

2.2.6. Старшая медицинская сестра: 

- осматривает детей на предмет наличия признаков телесных повреждений; 

- фиксирует факт причинения вреда здоровью ребенка в соответствующей документации. 

 

3. Периодичность проведения Наблюдения 

- Наблюдение за детьми в целях выявления семейного неблагополучия и факторов, 

представляющих угрозу жизни и здоровья ребенка, осуществляется ежедневно в течение 

учебного года.  

- Педагог-психолог – по необходимости. 

 

4. Источники информации о наличии факторов социально опасного положения 

4.1. Сведения, полученные во время наблюдения педагогами. 

4.2. Обращения несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), 

родственников.  

4.3. Сообщения от граждан в устной или письменной форме, а также с 

использованием телефонов.  

 

5. Обстоятельства, свидетельствующие о нахождении несовершеннолетнего и (или) 

семьи в социально опасном положении. 

5.1. Неисполнение (ненадлежащее исполнение) родителями (законными 

представителями) своих обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите 

прав и интересов несовершеннолетних, в том числе вследствие употребления родителями 

(законными представителями) спиртных напитков, наркотических (психотропных) 

веществ и (или) ведения асоциального образа жизни, выражающееся в том числе в:  

- отсутствии у несовершеннолетних необходимой одежды и регулярного питания, 

несоблюдении санитарно-гигиенических требований к уходу за несовершеннолетними и 

проживанию несовершеннолетних;  

- отсутствии заботы о здоровье несовершеннолетнего, нравственном, физическом и 

психологическом развитии, материально-бытовом обеспечении, обучении, подготовке к 

труду и самостоятельной жизни в обществе, в том числе вследствие болезни, бедности, 

неопытности родителей (законных представителей);  

- запрещении родителями (законными представителями) несовершеннолетнему посещать 

образовательную организацию;  

- отказе родителей (законных представителей) от медицинской помощи, обследования и 

лечения (в том числе стационарного) несовершеннолетнего при наличии медицинских 

показаний, а также невыполнении рекомендаций врача, приводящем к угрозе жизни и 

здоровью ребенка;  

- оставлении детей раннего возраста без присмотра родителей (законных представителей);  

- наличии у несовершеннолетнего гипотрофии 3 - 4 степени, выраженной белково-

энергетической недостаточности, не обусловленной тяжелой соматической патологией;  

- невыполнении родителями (законными представителями) детей-инвалидов 

индивидуальной программы их реабилитации;  

- проживании несовершеннолетнего в семье в ситуации конфликта членов семьи с 

наличием стрессовых факторов (безработица, тунеядство, финансовые проблемы, 

невыносимая нравственная атмосфера, тяжелая болезнь члена семьи, неблагоприятные 

события в жизни семьи);  

5.2.Совершение родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

административного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную 



нравственность, общественный порядок и общественную безопасность, либо 

преступления против личности, собственности, общественной безопасности и 

общественного порядка, в том числе неоднократно (два и более раза);  

5.3. Жестокое обращение с детьми со стороны родителей (законных 

представителей), членов семьи, родственников или лиц, проживающих совместно с ними, 

но не являющихся родственниками, выражающееся в том числе в:  

- физическом насилии - преднамеренном нанесении ребенку физических повреждений, а 

также телесных наказаний, наносящих ущерб физическому или психическому здоровью 

несовершеннолетнего;  

- эмоциональном или психологическом насилии - однократном или многократном 

воздействии на ребенка, его отвержении со стороны родителей (законных представителей) 

и других взрослых, вследствие чего у ребенка нарушается эмоциональное развитие, 

поведение и способность к социализации (в том числе в угрозах в адрес ребенка, 

оскорблениях и унижении его достоинства, открытом неприятии и постоянной критике, 

игнорировании основных нужд ребенка в безопасном окружении, родительской любви, 

предъявлении чрезмерных требований, не соответствующих его возрасту или 

возможностям, психическом воздействии, вызвавшем у ребенка психическую травму, 

преднамеренной изоляции ребенка, лишении его социальных контактов);  

- иных проявлениях жестокого обращения с несовершеннолетним.  

5.4. Несвоевременное и (или) позднее обращение за медицинской помощью 

родителей ребенка.  

5.5. Стойкое антиобщественное поведение родителей (законных представителей). 

5.6. Совершение преступления в отношении несовершеннолетнего.  

 

6. Действия участников наблюдения при выявленных фактах 

семейного неблагополучия и фактах, представляющих угрозу 

для жизни и здоровья ребенка 

6.1. В случае выявления фактов семейного неблагополучия и фактов, 

представляющих угрозу для жизни и здоровья ребенка, лицо, в обязанности которого 

входит проведение Наблюдения, регистрирует информацию в журнале и в течение одного 

дня сообщает об этом директору (заведующему филиалом).  

6.3. Социальный педагог, педагог-психолог, старший воспитатель: с момента 

поступления информации о фактах семейного неблагополучия и фактах, представляющих 

угрозу для жизни и здоровья ребенка, в течение трех рабочих дней проводят проверку 

поступившей информации в целях получения объективных сведений о нахождении 

несовершеннолетних и (или) семей в социально опасном положении.  

6.4. Результат проверки поступившей информации о наличии фактов (признаков) 

нахождения несовершеннолетнего и (или) семьи в социально опасном положении 

фиксируется в журнале (Приложение № 2).  

6.5. В случае если факты (признаки) нахождения несовершеннолетнего и (или) 

семьи в социально опасном положении, нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетнего не подтвердились, материалы проверки остаются в учреждении и 

хранятся в течение 3 лет, конфиденциальность информации обеспечивается.  

6.6. При подтверждении информации о выявлении фактов (признаков) нахождения 

несовершеннолетнего в социально опасном положении, нарушении прав и законных 

интересов несовершеннолетнего ответственным лицом, проводившим проверку указанной 

информации, в течение трех рабочих дней оформляется и направляется в 

территориальную комиссию: письменное заключение, подписанное директором 

(заведующим филиала), с приложением заполненной карты несовершеннолетнего, 

находящегося в социально опасном положении, по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему порядку и карты семьи, находящейся в социально опасном положении, по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему порядку.  



6.7. Признание несовершеннолетнего или семьи, находящихся в социально 

опасном положении, осуществляется подразделением, обеспечивающим деятельность 

территориальной комиссии, в соответствии со статьей 9 Закона Свердловской области от 

28 ноября 2001 года N 58-ОЗ (с изменениями на 3 марта 2020 года) с использованием АИС 

"Подросток".  

 

7. Ответственность и контроль за проведением Наблюдения 

Осуществляется директором МАДОУ «Детский сад № 7». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №7 комбинированного вида» 

 

Приказ  

 

«___»_____________ 20___г.    № ____ 

 

О назначении ответственных лиц за проведение наблюдения за детьми 

 

С целью выявления семейного неблагополучия и факторов, представляющих угрозу для 

жизни и здоровья ребёнка в дошкольной образовательной организации, в соответствии с 

Порядком наблюдения за детьми в дошкольных образовательных организациях,  

 

Приказываю: 

1. Утвердить Порядок наблюдения за несовершеннолетними в дошкольном учреждении 

«Детский сад № 7» и его филиалах; 

2. Возложить ответственность за проведение наблюдения за детьми на воспитателей всех 

возрастных групп и лиц их замещающих; 

2. Педагогу-психологу проводить наблюдение за взаимодействием детей и родителей, где 

выявлены факты семейного неблагополучия; 

3. Старшим воспитателям ежемесячно в срок до 05 числа текущего месяца представлять 

социальному педагогу отчет о фактах семейного неблагополучия. 

4. Социальному педагогу ежемесячно в срок до 30 числа текущего месяца представлять отчет 

о фактах семейного неблагополучия директору МАДОУ «Детский сад № 7». 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МАДОУ «Детский сад № 7»                                                           Г.Ф. Шугаева 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

№ п/п Дата Подпись Расшифровка подписи 

   е 

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 
ЖУРНАЛ 

регистрации сообщений о выявлении фактов (признаков) нахождения несовершеннолетних и 

(или) семей в социально опасном положении, нарушении прав и законных интересов 

несовершеннолетних 

МАДОУ «Детский сад № 7» 

 

Начат _______________________ 

Окончен _____________________ 

 

Номер 

строки  

Дата 

поступлени

я сведений  

Источник 

поступления 

сведений 

(организация, 

Ф.И.О. 

ответственног

о лица, 

гражданина)  

Информация о 

лицах 

(несовершеннолет

них, родителях, 

законных 

представителях) в 

отношении 

которых 

поступили 

сведения (Ф.И.О., 

дата рождения, 

адрес места 

жительства, адрес 

места 

регистрации, 

занятость, иное)  

Информация 

о возможном 

нарушении 

прав и 

законных 

интересов 

ребенка, о 

несовершенн

олетнем и 

(или) семье, 

находящихся 

в социально 

опасном 

положении 

(критерии 

социально 

опасного 

положения 

несовершенн

олетнего и 

(или) семьи)  

Результат 

проверки 

сведений. 

Принятые 

меры 

(оказание 

помощи, дата 

и время 

передачи 

сведений, 

орган/учрежд

ение, 

специалист, 

которому 

переданы 

сведения)  

1  2  3  4  5  6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

КАРТА несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении 

МАДОУ «Детский сад № 7» 

______________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования, расположенного на территории  

Свердловской области, органа (учреждения), выявившего семью)  

___________________________________________________________________________  

Дата выявления ____________________________________________________________  

(число, месяц, год) Ф.И.О. несовершеннолетнего 

________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

Дата рождения _____________________________________________________________  

(число, месяц, год)  

Гражданство _______________________________________________________________  

Место фактического проживания и место регистрации _________________________  

___________________________________________________________________________  

Место учебы (работы) ______________________________________________________  

Обстоятельства, при которых был выявлен несовершеннолетний ________________  

___________________________________________________________________________  

Сведения о родителях (законных представителях):  

Мать ______________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество)  

Дата рождения _____________________________________________________________  

(число, месяц, год)  

Гражданство _______________________________________________________________  

Место фактического проживания и место регистрации _________________________  

___________________________________________________________________________  

Место работы ______________________________________________________________  

Отец ______________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество)  

Дата рождения _____________________________________________________________  

(число, месяц, год)  

Гражданство _______________________________________________________________  

Место фактического проживания и место регистрации _________________________  

___________________________________________________________________________  

Место работы ______________________________________________________________  

Опекун (попечитель)/законный представитель ________________________________  

___________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество)  

Дата рождения _____________________________________________________________  

(число, месяц, год)  

Гражданство _______________________________________________________________  

Место фактического проживания и место регистрации _________________________  

___________________________________________________________________________  

Место работы ______________________________________________________________  

Информация о семье:  

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

Причины нахождения несовершеннолетнего в социально опасном положении:  

1) совершение несовершеннолетним административного правонарушения, общественно 

опасного деяния, преступления, в том числе неоднократно (два и более раза);  

2) совершение несовершеннолетним противоправных или антиобщественных действий 

(попрошайничество, бродяжничество, проституция и иное); 3) самовольные уходы 

несовершеннолетнего из семьи, образовательных и медицинских организаций, организаций, 



оказывающих социальные услуги, или организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей;  

4) наличие у несовершеннолетнего аддикций, в том числе алкоголизма, токсикомании, 

наркомании, игромании, дромомании;  

5) поступление (обращение) несовершеннолетнего в медицинские организации, которое дает 

достаточные основания полагать, что вред его здоровью причинен в результате 

противоправных действий;  

6) попытки совершения суицида несовершеннолетним;  

7) приобщение несовершеннолетнего к употреблению спиртных напитков, немедицинскому 

потреблению наркотических, токсических, психотропных и других сильнодействующих 

одурманивающих веществ;  

8) иные причины __________________________________________________  

Подпись лица, заполнившего карту __________________________________________  

___________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон)  

Дата поступления карты в территориальную комиссию по делам  

несовершеннолетних и защите их прав ______________________________________  

(число, месяц, год)  

Дата рассмотрения вопроса, номер Постановления территориальной комиссии по  

делам несовершеннолетних и защите их прав, принятое решение  

___________________________________________________________________________  

Директор (заведующий филиалом) 

________________ ___________________  

(подпись) (Ф.И.О.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

КАРТА семьи, находящейся в социально опасном положении 

МАДОУ «Детский сад № 7» 

_________________________________________________________________________  

(наименование муниципального образования, расположенного на территории  

Свердловской области, органа (учреждения), выявившего семью)  

Дата выявления (число, месяц, год) ________________________________________  

Адрес проживания семьи ____________________________________________________  

Обстоятельства, при которых была выявлена семья, находящаяся в социально  

опасном положении _________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

 

Сведения о членах семьи:  

Сведения о родителях и других членах семьи с 18 лет  

Номер 

строки  

Степень 

родства  

Ф.И.О.  Дата 

рождени

я  

Место 

регистра

ции, 

место 

жительс

тва  

Место 

работы  

Злоупот

реблени

е 

алкогол

ем и 

иное  

Наличие 

судимос

ти  

Состоит 

на учете 

(где)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

Сведения о несовершеннолетних членах семьи до 18 лет  

Номер строки  Ф.И.О.  Дата 

рождения  

Место 

регистрации, 

место 

жительства  

Занятость 

несовершенн

олетних  

Состоит на 

учете (где)  

1  2  3  4  5  6  

 

Информация о семье:  

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

Категория семьи:  

1) полная  

2) многодетная  

3) неполная ___________________________________________________________  

(одинокая мать, установлено отцовство,  

родители в разводе, потеря кормильца)  

4) семья с опекаемым ребенком _________________________________________  

5) семья, воспитывающая ребенка-инвалида ______________________________  

6) иные виды семей ____________________________________________________  

Причины нахождения семьи в социально опасном положении:  

1) семья имеет детей, находящихся в социально опасном положении;  

2) неисполнение (ненадлежащее исполнение) родителями (законными представителями) 

своих обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов 

несовершеннолетних, в том числе вследствие употребления родителями (законными 

представителями) спиртных напитков, наркотических (психотропных) веществ и (или) 

ведения асоциального образа жизни;  

3) совершение родителями (законными представителями) преступлений в отношении 

несовершеннолетнего, административного правонарушения, посягающего на здоровье и 

общественную нравственность, общественный порядок и общественную безопасность, либо 

преступления против личности, собственности, общественной безопасности и общественного 

порядка;  



4) жестокое обращение с детьми со стороны родителей (законных представителей), членов 

семьи, родственников, или лиц, проживающих совместно с ними, но не являющихся 

родственниками;  

5) стойкое антиобщественное поведение родителей (законных представителей), 

злоупотребление алкогольными напитками, наркотическими средствами; психотропными 

веществами, одурманивающими средствами, занятие проституцией, неоднократное 

совершение преступлений и иных правонарушений;  

6) иные причины ____________________________________________  

Жилищно-бытовые условия семьи (нужное подчеркнуть):  

отдельная квартира (дом);  

комната в общежитии;  

частный дом;  

иное _______________________________________________________  

Право пользования жилым помещением (нужное подчеркнуть):  

собственность;  

по договору социального найма;  

иное _______________________________________________________  

Источники дохода семьи:  

1) заработная плата;  

2) пенсии;  

3) алименты;  

4) государственные пособия;  

5) иное ____________________________________________________  

Подпись лица, заполнившего карту __________________________________________  

___________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон)  

Дата поступления карты в территориальную комиссию по делам  

несовершеннолетних и защите их прав _______________________________________  

(число, месяц, год)  

Дата рассмотрения вопроса, номер Постановления территориальной комиссии по  

делам несовершеннолетних и защите их прав, принятое решение  

___________________________________________________________________________  

Директор (заведующий филиалом) 

________________ __________________  

(подпись) (Ф.И.О.) 


